
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA E INSTALLAZIONE DI N. 120 BATTERIE PER N. 2 

GRUPPI STATICI DI CONTINUITÀ A SERVIZIO DEL BLOCCO 

OPERATORIO E DELLA RIANIMAZIONE DEL PRESIDIO 

OSPEDALIERO DI SAVIGLIANO.– TRATTATIVA DIRETTA – 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA EM.AC. s.n.c. - IMPORTO 

COMPLESSIVO € 17.080,00 IVA INCLUSA – SMART CIG: 

ZD33391081. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 e  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019, 
individuato sé stesso quale soggetto deputato a svolgere la funzione di RUP del 
procedimento per cui attesta la legittimità e la regolarità formale e sostanziale di 
quanto appresso indicato; 

 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015, 
con il quale l’Azienda attribuisce alla SC Servizio Tecnico le funzioni di: “… - 
Gestione programma di spesa di competenza; - Coordinamento gare e 
progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di competenza della Struttura; - 
Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio mobiliare e immobiliare;…- 
Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione 

00001667 del 17/11/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

programmazione annuale acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - … 
Coordinamento manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature 
tecnico-scientifiche …”, e quindi l’espletamento delle procedure di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale:  

- n. 51 dell’14.02.2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.”;  

- n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto: “ADOZIONE PER L’ANNO 2021 DEI 
BUDGET ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI 
SPESA DELL’A.S.L. CN1”; 

- n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
2021 V.0 IN FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

- n. 227 del 24/03/2021 ad oggetto: “DELIBERAZIONE N. 681 DEL 
29.12.2020 -PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITA’  
AFFERENTI ALLA MACRO AREA DI SPESA “FAC” E PRIMA 
ASSEGNAZIONE PER LE SPESE RELATIVE ALLE ATTIVITA’ A 
RILEVANZA ECONOMICA – ANNO 2021”. 
 

Richiamati i seguenti articoli del gli D.lgs. 50/2016 s.m.i. 

- art. 32 comma 2 del “fasi delle procedure di affidamento”, che prevede la 
possibilità di procedere all’affidamento diretto con un unico atto che 
contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore e le ragioni della scelta del fornitore; 

- articoli 29, 30 comma 1 e 36 comma 1 del Codice Appalti per il rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché il rispetto 
dei principi di libera concorrenza, di non discriminazione e del principio di 
rotazione; 

- art 58 del Codice “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di 
negoziazione”; 

Visto inoltre l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con 
modifiche in Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1) del decreto-legge n.77 del 2021 convertito con modifiche in Legge n. 
108/2021, in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016. 

Segue Determinazione n. 00001667 del 17/11/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Preso atto che all’interno della Cabina Elettrica “Zero” è presente un locale 
dedicato ai Gruppi Statici di Continuità (UPS) a servizio della Rianimazione e 
delle Sale Operatorie il cui funzionamento è caratterizzato dalla produzione di 
ingenti quantità di calore derivanti dalle caratteristiche dell’elettronica di bordo 
per cui, in assenza di provvedimenti di compensazione energetica la 
temperatura ambiente può raggiungere livelli elevati; il funzionamento ottimale 
di tale componentistica è subordinato al mantenimento della temperatura 
ambiente entro un determinato “range” oltre il quale l’elettronica di bordo e le 
batterie di “storage energetico” di tali UPS possono subire danneggiamenti 
anche irreversibili. Per il soddisfacimento di questa condizione di limitazione 
della temperatura ambientale, nel locale della cabina elettrica “Zero” ospitante 
gli UPS anzidetti, è presente un impianto di refrigerazione costituito da unità 
interna di espansione diretta gas frigorigeno a cui è associata la 
motocondensante esterna di compressione del medesimo gas in modo da 
completare il ciclo frigorigeno della apparecchiatura in oggetto; i circuiti di 
vettoriamento del gas impiegati nei cicli frigorigeni, possono essere soggetti a 
fenomeni di infragilimento che originano fughe in atmosfera del gas anzidetto 
con la conseguente perdita di efficienza in raffreddamento fino al blocco del 
refrigeratore per bassa pressione gas. 

Tale evento ha elevato carattere di imprevedibilità e in particolare tale evento si 
è verificato proprio sull’apparecchiatura a servizio degli UPS in precedenza 
descritti, causando un’anomala sopraelevazione di temperatura che si è 
riverberata in una perdita di funzionalità delle batterie di “storage energetico” 
con conseguente azzeramento della capacità di assicurare la continuità di 
alimentazione elettrica alle utenze critiche delle Sale operatorie e della 
Rianimazione in caso di Black-out di alimentazione da ENEL   

Rilevata la necessità di procedere con urgenza alla sostituzione delle batterie di 
cui sopra, è stato richiesto alle seguenti ditte di presentare una propria offerta 
economica:  

DITTA SEDE P.IVA PROT. 
IMPORTO 
OFFERTO        
Iva esclusa 

ENGIE V.LE G. 
RIBOTTA, 31 - 
00144 ROMA 

06289781004 ASLCN1|08/10/2021|0112271/A € 
16.320,00 

COMOLI 
FERRARI 
S.P.A. 

VIA E. 
MATTEI, 4 –
28100 
NOVARA 

00123060030 ASLCN1|08/10/2021|0112274/A € 
19.440,00 

Segue Determinazione n. 00001667 del 17/11/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

EM.AC. 
SNC 

VIA F.LLI 
CEIRANO 
11/13–10024 
MONCALIERI 
(TO) 

02219810013 ASLCN1|08/10/2021|0112283/A € 
14.100,00 

 

Alla luce di quanto sopra è stata avviata con la ditta Em.ac. di Casetta Giovanni 
snc, sul portale Mepa, al bando di riferimento “Beni” categoria “Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, la Trattativa Diretta n. 
1887569 del 28/10/2021 e che alla data di scadenza del termine ultimo per 
presentare l’offerta, lunedì 02 novembre 2021 alle ore 18.00, la ditta EM.AC. di 
Casetta Giovanni snc ha ufficializzato la propria offerta economica pari a € 
14.000,00 oltre IVA e che la stessa è stata ritenuta congrua in relazione ai costi 
già affrontati dall’ASL per situazioni di fornitura analoghe a quelle sopra 
descritte 

Precisato che la ditta risulta regolare con i pagamenti contributivi INAIL ed INPS 
(numero protocollo INPS_ 28112526 - scadenza validità 08/02/2022).  

Ritenuto di individuare ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto il geom. Marco Michelis, della S.S. 
Gestione Servizi di Manutenzione - area di Savigliano.  

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”;  

Richiamato l’art. 99 comma 4 del Codice, si specifica che la documentazione a 
supporto del presente provvedimento è agli atti della S.C. Servizio Tecnico.  

 

D E T E R M I N A 
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente confermati:  

 

- di confermare sè stesso, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice Appalti, 
quale Responsabile del procedimento; 

Segue Determinazione n. 00001667 del 17/11/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 

- di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito 
con modifiche in L. n. 120/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs n. 
50/2016, alla ditta EM.AC. di Casetta Giovanni snc con sede a Moncalieri in 
via F.lli Ceirano, 11-13 – P.IVA e C.F. 02219810013, la fornitura di n. 120 
batterie per n. 2 gruppi statici di continuità a servizio del blocco operatorio e 
della rianimazione del P.O. di Savigliano per un importo di € 14.000,00 oltre 
all’IVA pari a € 3.080,00, per un totale di € 17.080,00; 

 

- di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 
del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il geom. Marco Michelis, della S.S. Gestione 
Servizi di Manutenzioni, sede di Savigliano; 

 

- di dare atto che il costo di € 17.080,00 IVA al 22% inclusa, trova collocazione 
sul budget FAC al conto 3.10.02.50 “Materiale per manutenzione immobili” 
(cod. articolo 202000175) sul Bilancio d’esercizio dell’anno in corso: 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 
Importo (oneri 

fiscali compresi) 

2021 FAC/MAN 3.10.02.50 

Materiale per 
manutenzion

e immobili 
€   17.080,00 

 

Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento sul 
profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione trasparente>>. 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di provvedere all’esecuzione dei servizi indicati in premessa.  

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00001667 del 17/11/2021


